索引号：
11220000740468418C/2025-

00928
分类： 应急管理公告;公告

发文机关： 吉林省应急管理厅 成文日期： 2025 年 05 月 16 日

标题：
吉林省安委会办公室吉林省应急管理厅关于开展 2025 年“安全生产月”

和 “白山松水安全行”活动的通知

发文字号： 吉安委办联〔2025〕35 号 发布日期： 2025 年 05 月 22 日

  吉林省安委会办公室 吉林省应急管理厅

  关于开展 2025 年“安全生产月”和

  “白山松水安全行”活动的通知

    吉安委办联〔2025〕35号

各市（州）安委会，长白山管委会安委会，梅河口市安委会，省安委会有关成

员单位，有关中省属企业：

  今年 6 月是第 24个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会应
急——查找身边安全隐患”，6月 16 日为全国“安全宣传咨询日”。按照《国

务院安委会办公室 应急管理部关于开展 2025 年全国“安全生产月”活动的通

知》（安委办〔2025〕1号）统一要求，为组织做好 2025 年全省“安全生产

月”和“白山松水安全行”活动各项工作，现将有关事项通知如下：

  一、全省“安全生产月”活动主要内容

  2025 年全省“安全生产月”活动于 6 月 1日至 30 日在全省范围内统一开

展，各地、各有关部门和单位要高度重视，强化组织领导，精心安排部署，确

保活动取得实效。

  （一）深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和指示批示精

神。各地、各有关部门和单位要深刻学习领悟习近平总书记关于安全生产的重

要论述和重要指示批示精神，树牢安全发展理念，以发表理论文章、评论言

论、实践报道等形式开展宣传阐释，推动理论学习入脑入心、见行见效，促进
高质量发展和高水平安全良性互动、相得益彰。以中央和全省安全生产考核巡

查为契机，严格落实“三管三必须”要求，扎实开展“一件事”全链条整治和

指导帮扶，促进生产经营单位自觉履行安全生产主体责任，坚决守牢安全底

线。持续培育全社会安全文化，聚焦“人人讲安全、个个会应急”，组织开展

安全生产微课堂、主题辩论赛、参观见学等活动，组织观看“安全生产月”活

动主题片、安全生产治本攻坚三年行动专题片、事故警示教育片、典型案例解

析片，组织开展安全生产主题读书活动，办好“全民安全公开课”“全省同上

一堂科普大课”等，切实筑牢安全生产人民防线。

  （二）开展“安全隐患排查行动”。各地、各有关部门和单位要深化安全

生产治本攻坚三年行动宣传，持续落实《吉林省安全生产领域举报奖励办法

（试行）》，引导生产经营单位建立健全事故隐患内部报告奖励机制，推动全

社会加大安全生产举报奖励力度。积极开展应知应会培训、岗位练兵、技能竞

赛等活动，采取专家解读、骨干宣讲等方式，学好用好重大事故隐患判定标

准，推动安全责任落实到具体场景、具体岗位、具体人员。牢固树立“防胜于

救”理念，组织开展“应急有我 安全同行”志愿服务宣传活动，营造“人人讲

安全、个个会应急”的良好氛围。及时宣传报道全省生产经营单位事故隐患内

部报告奖励“小隐患小奖，大隐患大奖”典型经验做法。

  （三）开展“隐患辨识科普行动”。各地、各有关部门和单位要聚焦群众

身边安全隐患，紧盯重点时段、重点场所部位和敏感人群等，持续推广和应用

好《小场所常见安全隐患判定标准》，集中开展“早发现、早报告、早处置”

宣传活动。积极调动干部职工和人民群众参与隐患排查的积极性和主动性，组

织参加应急管理部开展的“安全隐患随手拍”新媒体作品征集、测测你的“安

全力”应急科普趣学、“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书安全训练营、

“安全隐患我查找”网络知识答题等活动，进一步提升社会公众隐患辨识能

力。围绕推进安全生产和自然灾害风险隐患排查整治专项工作，大力创作和开

发短视频、微短剧、互动海报、动漫游戏等多种形式科普作品，在报、网、

端、微和户外电子屏、展览展台等平台载体广泛宣传，助力提升风险隐患排查

整改质量。

  （四）开展“消除隐患演练行动”。各地、各有关部门和单位要聚焦矿

山、危险化学品、消防、交通运输、工贸等重点行业领域和群众身边潜在的各

类安全隐患，形成风险清单、建立隐患地图。开展基层消防安全“一件事”全

链条治理，推动消防力量下沉，各地消防救援队伍针对村（居）委会工作人

员、网格员、保安员、物业服务企业员工等重点岗位人员，开展以发现整改火

灾隐患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培训。依托全省专业救援队伍以

及安全生产重点行业领域专业救援力量，加强指导企业、乡镇（街道）和村

（社区）等基层单位开展以隐患识别、应急处置、逃生避险等为重点的数字推

演、实战模拟和综合演练，进一步提升基层应急管理能力。

  （五）开展“安全宣传咨询日”活动。6 月 16日，吉林省暨长春市“安全

宣传咨询日”活动在长春市上海路万达广场举办，届时将全程网络直播。各

地、各有关部门和单位要结合工作实际，组织开展“安全宣传咨询日”活动，

现场播放“安全生产月”活动宣传片和公益广告，围绕“人人讲安全、个个会

应急——查找身边安全隐患”活动主题，聚焦群众身边公共安全风险隐患，布

置宣传展板或 VR 体验区，由专业人员解答公众关于家庭、社区、工作场所常
见安全隐患判定标准等问题，提供个性化服务。发动安全领域专家和“时代楷

模”等具有影响力的社会公众人物集中开展安全宣讲，邀请应急科普讲解员、

志愿者为群众讲解各类安全隐患的成因、辨识方法和处置措施，积极营造全社

会关注、全民参与的良好氛围。

  （六）大力开展安全宣传“五进”活动。各地、各有关部门和单位要认真

贯彻《吉林省进一步加强精准化安全宣传“五进”的意见》要求，聚焦重点人

群、重点内容和安全灾害高风险时段，实施差异化应急安全宣传，切实把安全

责任落实到最小工作单元。围绕“查找身边安全隐患”，把安全知识普及到企

业车间、田间地头、校园课堂、千家万户，让安全宣传深入基层、热在群众。

重点组织金属冶炼企业主要负责人、重点文物保护等单位消防安全责任人开展

集中培训；鼓励企业开展隐患排查新技术、新设备、新系统的研发创新应用，

推进人工智能、先进适用技术装备等在应急管理工作中的应用普及；督促指导

企业主要负责人学习掌握重大事故隐患判定标准，开展针对性的应急演练。发

动乡村干部、网格员、乡镇农机安全监理员、村级农机安全协管员、灾害信息

员向农村居民普及农业机械、有限空间、自建房、燃气等重点领域安全风险隐

患，开展“一老一小”等重点人群关爱行动。加强社区安全宣传阵地建设，将

安全元素充分融入公园、广场、文化长廊等，鼓励公众查找电动自行车违规充
电、老旧电路“带病工作”、违规动火等身边安全隐患，争做安全“吹哨

人”。指导学校开展宿舍、实验室、食堂等重点场所“安全隐患大起底”活动

和防溺水、消防等安全教育。号召家庭开展居家安全自查，学习高层建筑火灾

逃生、用电用气等安全知识，掌握自救互救技能。

  （七）动员参与第四届吉林省应急科普讲解大赛活动。各地、各有关部门

和单位要进一步深入贯彻习近平总书记关于科普工作的重要指示批示精神，认

真落实新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》对应急科普工作的要求，

动员全社会广泛关注应急管理，参与应急科普。省安委会办公室将于 6 月下旬

举办第四届吉林省应急科普讲解大赛，主题为“人人讲安全 个个会应急”，现

已广泛征集报名。各地、各有关部门和单位要广泛发动干部职工积极参与活
动，按照公平公正的原则做好优秀选手的推介，加强选送视频的审核把关，丰

富科普内容，创新科普形式，普及安全知识，切实提升公众应急处置能力和自

我保护意识，在全社会营造“人人讲安全 个个会应急”的浓厚氛围。

  二、全省“白山松水安全行”活动主要内容

  各地、各有关部门和单位要积极谋划本地重点行业领域主题采访活动，围

绕“人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患”主题，聚焦安全生产、

防灾减灾、应急救援等重点工作，突出全省安全生产治本攻坚三年行动和安全

宣传“五进”等重点工作任务，深入采访报道先进做法，大力宣传推广好经

验，积极科普安全常识和自救互助技能。

  省安委会办公室将于 6月下旬开始至 12 月底组织中省直主流媒体开展“白

山松水安全行”主题采访活动。各地、各有关部门和单位要积极谋划，精心部

署。省安委会办公室负责牵头确定采访方案和具体行程安排；省委宣传部负责

安排吉林日报、吉林广播电视台、中国吉林网等主流媒体策划执行主题采访，

结合每个主题特点，在重点新闻栏目中推出高质量、高影响力的主题报道；承

担主题采访实施部门要明确责任处（室）和人员，做好主题采访方案制定和相

关资料准备等工作（具体安排详见附件 2）。

  三、工作要求

  （一）高度重视，强化组织领导。各地、各有关部门和单位要深刻认识开

展“安全生产月”活动的重要意义，紧密结合安全生产工作实际，细化“安全

生产月”活动实施方案，强化工作举措，明确责任分工，确保“安全生产月”

各项工作顺利进行，进一步推动提升安全宣传效果，促进活动深入开展。

  （二）精心组织，推动有序开展。各地、各有关部门和单位要健全协同工
作机制，组织协调各主流媒体、行业媒体及新媒体加大“安全生产月”活动宣

传力度，开设专栏专题，增加互动宣传版面、时段和频次，特别是要在“安全

生产月”启动、“安全宣传咨询日”活动等重要时间节点开展主题宣传活动，

形成阶段性宣传热潮，不断增强活动影响力、感染力。

  （三）创新形式，确保活动实效。各地、各有关部门和单位要把活动与解

决当前安全发展中的热点难点问题相结合，与重点行业领域“一件事”全链条

安全整治相结合，创新活动形式，丰富活动载体，切实把安全责任落实到最小

工作单元，持续推动防范化解重大安全风险，为吉林高质量发展营造安全稳定

环境。

  请各地、各相关部门和单位分别于 5 月 20 日、6 月 30日前将 1 名联络员

和活动总结报送省安委办（反馈表见附件 1）。联系人及联系方式：刘畅，

0431-85096376、0431-85096375（传真）；电子邮箱：

L18644975330@163.com。

  附件：1.全省“安全生产月”和“白山松水安全行”活动联络员反馈表

     2.省安委会办公室“白山松水安全行”主题采访安排

  吉林省安全生产委员会办公室          吉林省应急管理厅

       2025 年 5月 16 日

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202505/mailto:L18644975330@163.com
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202505/W020250522562661163822.wps
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202505/W020250522562661163822.wps
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202505/W020250522562661166587.wps
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202505/W020250522562661166587.wps